Vers. 4,
2 et 3.
1-3. AUDI Igitur JOB ELOQUIA MEA, ET OMNES SERMONES MEOS AUSCULTA: ECCE APERUI OS MEUM, LOQUATUR LINGUA MEA IN FAUCIBUS MEIS: SIMPLICI CORDE MEO SERMONES MEI, ET SENTENTIAM PURAM LABIA MEA LOQUENTUR.

Eliu cap-
tat be-
nevolen-
tiam et
attentio-
nem:
Disponit artificiose Jobum Eliu
ut æquo animo et sine offensione audiat, quasi
dicturus sit eximum aliquid et attentione benc-
vola non indignum: Audi, inquit, o Jobe, ser-
mones meos, et sententiarum pondere fœcunda
verba diligenter expende, ne ea quæ ad tuam
emendationem et salutem a me proferuntur, tua
oscitantia aut incuria sine profectu ullo tibi ab-
eant: ecce jam cœpi ex rationis judicio, urgente
veritatis zelo, non passione aliqua vanitatis im-
pellente, aperire ad loquendum os meum: jam
ad loquendum laxavi linguam oris mei, quam
hactenus silentio constrictam tenui, donec vos lo-
queremini. Quid autem per apertum oris signi-
ficetur passim in Scripturis habes supr. cap. III, 1
fusius explicatum; in faucibus vero loqui est si-
lenter dicere, et non clamoribus vociferari. Cæ-
terum, inquit, mi Jobe, quo tibi amplius profi-
cient et efficacius præstent remedium verba mea,
hoc tibi jam ante protestor, non in duplicitate
animi aut fraudulentia verborum acturum me te-
cum, sed in simplicitate cordis et verborum rec-
titudine, q. d. Verum quidem est me loqui lin-
gua, et palato verba mea proferre; sed tamen
sermones mei sunt rectitudo cordis mei, nec ex
ore meo quidquam nisi verum et rectum audies.

profite-
tur ani-
mi can-
dorem et
sincerita-
tem.
En quod profitetur Eliu ut audiatur, se nimirum
non simulate et more hominis duplicitis locutu-
rum, sed prout res cognoverit, et sibi illæ fue-
rint revelatae, illas sincere et ingenuæ prolaturum.

Vers. 4.
Hominis
formatio-
qualis.
**4. SPIRUS DEI FECIT ME, ET SPIRACULUM OMNI-
POTENTIS VIVIFICAVIT ME.** — Alludit ad primi homi-
nis formationem, quem Genes. II, 7 finxit Domi-
nus de limo terræ, et « inspiravit in faciem ejus
spiraculum vitæ, » id est animam; videtur au-
tem Eliu hoc præmittere, ne contemnatur ejus
ætas, quasi innuat facile esse Deo qui condidit
hominem sapientiam juniori ætati suggerere at-
que inspirare. Videtur etiam cohærens sensus, si
verba illa, *Spiritus Dei fecit me, ad creationem;*

spiraculum Omnipotentis, ad vitalem quamdam mo-
tionem pertineant, quasi Deus illum ad discep-
tandum impellat. Quamobrem, inquit, minime
tibi mirum videatur, si ego mihi videar aliquid
posse adferre auditu dignum coram vobis ætate
senioribus: nimirum spiritus ille omnium artifex,
qui Deus est et creator omnium, me fecit homi-
nem rationis participem ad imaginem et simili-
tudinem suam; et inspiratio omnipotentis Dei
mihi vitam contulit per creationem infundendo
corpori meo animam præditam ratione, quæ mihi
vitæ principium exsistit. Anima enim humana
cum sit spiritus a materia non educitur, nec alio
modo quam ex nihilo produci potest et per crea-
tionem: quæ cum postulet infinitam vim in
agente, solius divinæ potentiae est, non angelicæ,
multo minus humanæ, ut subtile et accurate
scholæ theologorum nos monent. Quamobrem
hoc loco scite *spiraculum Omnipotentis* nuncupatur,
cujus est expressa quædam effigies, quantum
illa interminata vis ac natura omni cogitatione
major hoc restricto et exiguo in opere repræsen-
tari potest. Ex illo fonte lucis prodiit hic purus
radius et candor lucis aeternæ. Tanti patris hæc
aurea est proles, de Numinis prosapia, cœli hæres.
divina, de qua loquens Nazianzenus *Orat.* I he-
roico stylo more suo ita prædicat: Ἐκ Θεοῦ θεῖα καὶ
τῆς ἀνθενεύειας μετέχουσα, ex Deo divina supernæ
que nobilitatis particeps, in ea est imago divinitatis,
in ea similitudo. *Imago* ad naturam spectat,
similitudo ad divinos mores, est enim in humana
anima trias quædam cum unitate copulata, in
qua fit illa admiranda divinæ mentis expressio;
et licet unius illa naturæ, tres tamen in se digni-
tates habet, intellectum, voluntatem et memori-
am, in quibus noster interior homo Numinis
imaginem mirabiliter gerit; unde ex illis quasi
excellentioribus animæ dignitatibus jubemur di-
ligere conditorem, ut in quantum intelligitur di-
ligatur, et quantum diligitur semper in memoria
habeatur; et ideo juste mihi videtur dictum,
interiorem hominem imaginem esse Dei. Simili-
tudo autem, ut aiebam, in divinis moribus eluet,
in bonitate, in sanctimonia, in gratia, in virtu-

Anima
humana
dignitas
quanta.

tum illustrium apparatu, in reliquis dotibus ac S. Spiritus donis, quibus Deo parenti suo similis efficitur. Postquam ergo, inquit Eliu, talem Deus me creavit, nihil mirum si etiam ego quædam possim auditu digna ex Dei omnipotentis inspiratione sive naturali sive gratuita proferre.

Vers. 5. 5. SI POTES RESPONDE MIHI, ET ADVERSUS FACIEM MEAM CONSISTE. — Provocat Eliu Jobum ad singulare certamen iis verbis utens quæ ardentem æatem indicant, militis scilicet recenter in arma venientis, qui maximarum rerum ampla cogitatione intumescit: Age, inquit, mi Jobe, tu ipse mecum certamen rationabilis disputationis aggredere, ut iis, quæ a me contra te objicienda sunt, si possis, respondeas, eaque congruis rationibus dissolvas: descendere mecum in arenam, pedemque mecum conferto, et ex adverso contra faciem meam te opponito, ut experiaris, utrum impetum verborum et argumentorum meorum valeas sustinere. Ille dicendi modus: *Si potes responde mihi*, etc., nescio quid elationis portendit, quasi Jobum Eliu præ se despiciat et contemnat, id quod S. Gregorius lib. XXIII *Moral.* cap. ix, bene annotavit:

« Ecce, inquit, dum narrat ordinem veræ conditionis, in fastum subito superbæ elationis erumpit, » cuius rei rationem paulo ante *ibid.* cap. vii dederat dicens: « Hoc enim habet proprium doctrina arrogantium, ut humiliter nesciant inferre quod docent, et recta quæ sapiunt recte ministrare non possint: in verbis enim eorum proditur, quod cum docent, quasi in quodam sibi videntur sublimitatis culmine residere, eosque quos docent, ut longe infra se positos, velut in imo respiciunt, quibus non consulendo loqui, sed vix dominando dignantur. At contra, vera doctrina tanto vehementius hoc elationis vitium per cognitionem fugit, quanto ardentius verborum suorum jaculis ipsum magistrum elationis insequitur: humilitatem namque magistram omniumque matrem virtutum et loquendo dicere et vivendo conantur ostendere, ut eam apud discipulos veritatis plus moribus quam sermonibus eloquantur. Hinc Paulus ait *I Thess.* II, 7: *Facti sumus parvuli in medio vestrum.* » Ubi ostendit quodnam sit officium boni doctoris, ut nimirum diligenter se intueatur antequam os aperiat: quia illi, quibus non satis sua fragilitas cognita est, proximorum commiseratione non tanguntur; cumque volunt eos qui peccarunt redarguere, ea violentia et impetu procedent, ut miseros errores potius a via longius abducant, quam in ipsam reducant: cumque consolandum erit, nulla ejus rei facultate prædicti erunt: si docendum sit, cum fastidio eo munere fungentur. Ut ergo rite alios doceamus, ante omnia nostras ipsi infirmitates cognoscamus oportet; quibus cognitis ad modestiam et mansuetudinem adducamus, quo spiritu leni et mansueto peccantes corripere et ignorantes instruere valeamus: qui enim miserias suas non cognoscit nulla commiseratione ducitur, qua se

Doctrina arrogantiū inflata est. Vera doctrina humilitatem reprobans. Docto- ris manus qua- le.

tum illustrium apparatu, in reliquis dotibus ac S. Spiritus donis, quibus Deo parenti suo similis efficitur. Postquam ergo, inquit Eliu, talem Deus me creavit, nihil mirum si etiam ego quædam possim auditu digna ex Dei omnipotentis inspiratione sive naturali sive gratuita proferre.

Vers. 5. 5. SI POTES RESPONDE MIHI, ET ADVERSUS FACIEM MEAM CONSISTE. — Provocat Eliu Jobum ad singulare certamen iis verbis utens quæ ardentem æatem indicant, militis scilicet recenter in arma venientis, qui maximarum rerum ampla cogitatione intumescit: Age, inquit, mi Jobe, tu ipse mecum certamen rationabilis disputationis aggredere, ut iis, quæ a me contra te objicienda sunt, si possis, respondeas, eaque congruis rationibus dissolvas: descendere mecum in arenam, pedemque mecum conferto, et ex adverso contra faciem meam te opponito, ut experiaris, utrum impetum verborum et argumentorum meorum valeas sustinere. Ille dicendi modus: *Si potes responde mihi*, etc., nescio quid elationis portendit, quasi Jobum Eliu præ se despiciat et contemnat, id quod S. Gregorius lib. XXIII *Moral.* cap. ix, bene annotavit:

« Ecce, inquit, dum narrat ordinem veræ conditionis, in fastum subito superbæ elationis erumpit, » cuius rei rationem paulo ante *ibid.* cap. vii dederat dicens: « Hoc enim habet proprium doctrina arrogantium, ut humiliter nesciant inferre quod docent, et recta quæ sapiunt recte ministrare non possint: in verbis enim eorum proditur, quod cum docent, quasi in quodam sibi videntur sublimitatis culmine residere, eosque quos docent, ut longe infra se positos, velut in imo respiciunt, quibus non consulendo loqui, sed vix dominando dignantur. At contra, vera doctrina tanto vehementius hoc elationis vitium per cognitionem fugit, quanto ardentius verborum suorum jaculis ipsum magistrum elationis insequitur: humilitatem namque magistram omniumque matrem virtutum et loquendo dicere et vivendo conantur ostendere, ut eam apud discipulos veritatis plus moribus quam sermonibus eloquentur. Hinc Paulus ait *I Thess.* II, 7: *Facti sumus parvuli in medio vestrum.* » Ubi ostendit quodnam sit officium boni doctoris, ut nimirum diligenter se intueatur antequam os aperiat: quia illi, quibus non satis sua fragilitas cognita est, proximorum commiseratione non tanguntur; cumque volunt eos qui peccarunt redarguere, ea violentia et impetu procedent, ut miseros errores potius a via longius abducant, quam in ipsam reducant: cumque consolandum erit, nulla ejus rei facultate prædicti erunt: si docendum sit, cum fastidio eo munere fungentur. Ut ergo rite alios doceamus, ante omnia nostras ipsi infirmitates cognoscamus oportet; quibus cognitis ad modestiam et mansuetudinem adducamus, quo spiritu leni et mansueto peccantes corripere et ignorantes instruere valeamus: qui enim miserias suas non cognoscit nulla commiseratione ducitur, qua se